
PATVIRTINTA 
Vilniaus lietuvių namų direktoriaus  
2022 m. rugsėjo 15 d. įsakymo Nr. V1-74 (1.3)  

 
 
 
PEDIKULIOZĖS PROFILAKTIKOS ORGANIZAVIMO VILNIAUS LIETUVIŲ NAMUOSE TVARKA  
 

I SKYRIUS 
BENDROSIOS NUOSTATOS 

 
1. Pedikuliozės profilaktikos organizavimo Vilniaus lietuvių namuose (toliau – 

gimnazija) tvarka parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų 

profilaktikos ir kontrolės įstatymu (aktualia redakcija) ir Užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės 

centro kartu su Valstybine visuomenės sveikatos priežiūros tarnyba ir Valstybiniu aplinkos 

sveikatos centro parengtais „Visuomenės sveikatos priežiūros specialisto veiksmų mokykloje, 

atliekant apsikrėtimo utėlėmis patikrinimą, algoritmu“ ir atmintine „Pedikuliozės profilaktika“ 

Visuomenės sveikatos priežiūros specialistams, dirbantiems mokyklose. 

2. Tvarkos tikslas - numatyti priemones ir nustatyti gimnazijos bendruomenės elgesio 

reikalavimus, kuriais siekima užkirsti kelią Pedikuliozės plitimo rizikai.  

 

II SKYRIUS 
PEDIKULIOZĖS PROFILAKTINĖS PRIEMONĖS  

 

3. Mokslo metų pradžioje parengiama mokomąji informacinė medžiaga, pritaikyta visų 

amžiaus grupių mokiniams, apie pedikuliozės plitimą ir profilaktines priemones.  

4. Su mokomąja informacine medžiaga supažindinami visi gimnazijos mokiniai ir  jų 

tėvai / globėjai.  

5. Gimnazijoje esant epidemiologinei pedikuliozės situacijai, organizuojamas 

papildomas mokinių švietimas (pokalbiai, paskaitos, atmintinės ir pan.) apie pedikuliozės 

profilaktiką; 

6. Po rudens, žiemos ir pavasario atostogų arba,esant epidemiologinėms reikmėms, 

gimnazijoje organizuojami profilaktiniai mokinių patikrinimai dėl užsikrėtimo utėlėmis. 

 

III SKYRIUS 
GIMNAZIJOS BENDRUOMENĖS ELGESIO REIKALAVIMAI, SIEKINAT UŽKIRSTI KELIĄ 

PEDIKULIOZĖS PLITIMUI 
 

7. Mokinys: 

7.1. gimnazijoje neturėtų dalintis kitų mokinių šukomis, plaukų šepečiais, kitais galvos 

priežiūros reikmenimis, galvos apdangalais ir / ar drabužiais; 

7.2. kurio galvos plaukuose rasta utėlių, gali likti gimnazijoje iki dienos pabaigos.  



 2 

7.3. į gimnaziją gali sugrįžti tik tada, kai utėlės išnaikinamos, t. y. nerandama nei 

utėlių, nei glindų.  

7.4. sugrįžęs į gimnaziją privalo klasės vadovui atnešti tėvų / globėjų raštišką 

patvirtinimą, kuriame nurodo, kokiomis priemonėmis ir kada buvo pradėtas vykdyti utėlių 

naikinimas (1 priedas). 

7.5. privalo atsiskaityti mokytojams už praleistas pamokas dėl pedikuliozės gydymo; 

8. Vaikų slaugytojas: 

8.1. parengia mokomąją informacinę medžiagą, pritaikytą visų amžiaus grupių 

mokiniams, apie pedikuliozės plitimą ir profilaktines priemones ir pateikia ją klasių vadovams ir 

auklėtojams bendrabutyje; 

8.2. esant epidemiologinei pedikuliozės situacijai, organizuoja papildomą mokinių 

švietimą (pokalbiai, paskaitos, atmintinės ir pan.) apie pedikuliozės profilaktiką; 

8.3. atlieka vaikų asmens higienos ir švaros patikrinimą, prieš tai gavęs raštišką 

tėvų / globėjų sutikimą. Patikrinimas atliekamas atskiroje klasėje arba sveikatos kabinete; 

8.4. rūpinasi bendrabutyje gyvenančių vaikų utėlių išnaikinimu. 

9. Auklėtojai bendrabutyje užtikrina tinkamą vaiko priežiūrą pedikuliozės gydymo metu 

bendrabutyje pagal vaikų slaugytojo rekomendacijas. 

10. Klasių vadovai: 

10.1. supažindina savo klasės auklėtinius su parengta mokomąja informacine 

medžiaga apie pedikuliozės plitimą ir profilaktines priemones klasės valandėlių metu, o 

tėvus / globėjus pirmo tėvų susirinkimo metu arba per el. dienyną „TaMo“; 

10.2. surenka tėvų / globėjų raštiškus sutikimus, vykdyti gimnazijoje vaikų asmens 

higienos ir švaros patikrinimą procedūrą, iki rudens atostogų pabaigos; 

10.3. po patikrinimo nedelsiant informuoja tėvus / globėjus tų mokinių, pas kuriuos 

buvo rasta utėlių. Informacija perduodama telefonu arba tiesiogiai (1 priedas). 

11. Gimnazijos administracija: 

11.1. gimnazijos bendruomenei gali išdalyti laiškus, kuriais rekomenduojama patikrinti 

savo vaikų galvas dėl galimo užsikrėtimo utėlėmis bei suteikiama informacija apie pedikuliozės 

profilaktiką;  

11.2. gali inicijuoti draudimą lankyti gimnaziją mokiniams jei tėvai / globėjai: 

11.2.1. atsisako duoti raštišką sutikimą, vykdyti gimnazijoje vaikų asmens higienos ir 

švaros patikrinimą procedūrą, ir kol tėvai nepristato iš sveikatos priežiūros įstaigos pažymos, jog 

mokinys neturi utėlių; 

11.2.2. atsisako panaudoti utėlių naikinimo priemones. 

12. Gimnazijos pedagogai, iš gimnazijos bendruomenės gavę informaciją apie 

utėlėtumą, informuoja gimnazijos administraciją ir vaikų slaugytoją; 

 

IV SKYRIUS 
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 



 3 

 

13. Su šia tvarka supažindinami: 

13.1. besimokantys mokiniai klasės valandėlių metu; 

13.2. mokinių tėvai pirmo tėvų susirinkimo metu arba per el. dienyną „TaMo“; 

113.3. mokytojai elektroninėmis priemonėmis. 

 

 

 

 



 4 

Pedikuliozės profilaktikos organizavimo 
Vilniaus lietuvių namuose tvarkos 
1 priedas 

 
(Laiško tėvams / globėjams forma) 

    
 
 

Gerb. tėveliai / globėjai, 
 

Informuojame, kad Jūsų sūnaus / dukros (vardas ir pavardė) galvos 

plaukuose / drabužiuose (pabraukti) buvo rasta utėlių. Tačiau tai dar nereiškia, kad Jūsų namuose 

nesilaikoma higienos reikalavimų. Net kasdieninis galvos plovimas neapsaugo nuo užsikrėtimo 

utėlėmis. Utėlės negali skraidyti ar šokinėti. Dažniausiai utėlėmis užsikrečiama tiesioginio sąlyčio 

su utėlėtais žmonėmis metu (iš galvos į galvą), rečiau – keičiantis drabužiais, patalyne, šukomis, 

šepečiais, naudojantis bendra lova, rankšluosčiais, pagalvėmis.  

Prašome imtis priemonių, kad būtų išnaikintos utėlės, esančios Jūsų vaiko galvos 

plaukuose / drabužiuose. Tam tikslui skirti medikamentai parduodami vaistinėse, jie naudojami 

griežtai laikantis gamintojo informaciniame lapelyje.  

Į gimnaziją Jūsų vaikas gali sugrįžti tik tada, kai jo galvos plaukuose / drabužiuose 

nebeliks utėlių (pritaikius utėlių naikinimo medikamentus arba utėlės ir glindos pašalintos rankiniu 

būdu). Prašome užpildyti žemiau pažymėtą šio laiško dalį. 

 

Jei iškilo klausimų, skambinkite tel. (8 5) 269 5173. 

 

Dėkojame. 

 

 

Prašome užpildyti, pasirašyti ir grąžinti šią dalį į gimnaziją: 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
Mokinio vardas ir pavardė  

Priemonės, panaudotos utėlių naikinimui, 
pavadinimas 

 

Gydymo pradžios data  

Data, kada mokinys grįžo į gimnaziją  

Tėvo / globėjo parašas, vardas ir pavardė  

 


